
 1668

Verbale di deliberazione adottata nell'adunanza in data 21 dicembre 2018

LA GIUNTA REGIONALE DELLA VALLE D'AOSTA

Partecipano alla trattazione della presente deliberazione :

N°

e gli Assessori

OGGETTO : 

IL PRESIDENTE DELLA REGIONE

Antonio FOSSON

IL DIRIGENTE ROGANTE

Massimo BALESTRA

Il Presidente della Regione Antonio FOSSON

Renzo TESTOLIN - Vice-Presidente

Mauro BACCEGA

Luigi BERTSCHY

Stefano BORRELLO 

Chantal CERTAN

Albert CHATRIAN

Laurent VIERIN

E' adottata la seguente deliberazione:

________________________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Aosta,  lì IL DIRIGENTE 

Massimo BALESTRA

________________________________________________________________________________________________

DEFINIZIONE DELLA STRUTTURA ORGANIZZATIVA DELL'AMMINISTRAZIONE 

REGIONALE A INTEGRAZIONE E MODIFICAZIONE DELLE DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA 

REGIONALE 994/2018, 1109/2018 E 1224/2018.

Svolge le funzioni rogatorie il Dirigente della Struttura provvedimenti amministrativi, 

Sig. Massimo BALESTRA, 

In Aosta, il giorno ventuno (21) del mese di dicembre dell'anno duemiladiciotto con 

inizio alle ore otto e quattordici minuti, si è riunita, nella consueta sala delle adunanze 

sita al secondo piano del palazzo della Regione - Piazza Deffeyes n. 1,

Giunta regionaleGouvernement régional 

Il sottoscritto certifica che copia del presente atto è in pubblicazione all'albo 

dell'Amministrazione regionale dal                                      per quindici giorni 

consecutivi, ai sensi dell'articolo 11 della legge regionale 23 luglio 2010, n. 25.



LA GIUNTA REGIONALE 

 
vista la legge regionale 23 luglio 2010, n. 22 recante “Nuova disciplina 

dell’organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli enti del comparto unico della 
Valle d’Aosta. Abrogazione della legge regionale 23 ottobre 1995, n. 45, e di altre leggi in 
materia di personale” ed in particolare: 
 l'art. 3, comma 3, lett. b) e comma 6 concernente la competenza attribuita alla Giunta 

regionale di provvedere all’istituzione, alla modificazione, alla soppressione e alla 
graduazione delle strutture dirigenziali, alla definizione delle relative competenze e 
all’individuazione dei requisiti oggettivi per ciascuna tipologia di incarico dirigenziale; 

 l'art. 3, comma 3 lett. d) il quale attribuisce agli organi di direzione politico-
amministrativa, tra l’altro, la competenza a provvedere alla ripartizione delle risorse 
umane da assegnare a ciascuna struttura organizzativa dirigenziale; 

 l’art. 4 relativo all’individuazione delle funzioni attribuite ai dirigenti; 
 l'art. 5 relativo all’individuazione dell'articolazione della struttura organizzativa 

dell'Amministrazione regionale in strutture di primo e di secondo livello; 
 l'art. 6, comma 2, relativo all’articolazione delle posizioni dirigenziali in relazione alle 

strutture organizzative e comma 3, che stabilisce che l’articolazione delle strutture 
organizzative dirigenziali è aggiornata ogniqualvolta siano messe in atto modificazioni 
rilevanti riguardanti i compiti, la loro complessità, la distribuzione delle responsabilità e 
l'assegnazione delle risorse; 

 l’art. 26, comma 2, relativo alla revisione organizzativa mediante soppressione di 
struttura dirigenziale vacante nel caso in cui le procedure per la copertura del posto non 
sono avviate entro novanta giorni dal verificarsi della vacanza; 
 

richiamate le deliberazioni della Giunta regionale: 

- n. 994 in data 20 agosto 2018 “Definizione della struttura organizzativa 
dell’Amministrazione regionale”; 

- n. 1109 in data 14 settembre 2018 concernente le modifiche agli allegati B2) e B3) della 
DGR 994 del 20 agosto 2018; 

- n. 1224 in data 5 ottobre 2018 concernente l’integrazione e modificazione delle DGR 
994/2018 e 1109/2018; 

 
visto il Testo Unico delle disposizioni contrattuali di primo livello relative alla dirigenza 

del Comparto unico della Regione Valle d’Aosta, sottoscritto in data 5 ottobre 2011 ed in 
particolare l’art. 8 che prevede la consultazione con le organizzazioni sindacali prima 
dell’adozione degli atti interni di organizzazione; 

 
 visto il verbale di informazione in data 5 marzo 2012, prot. n. 5482/UP, ai sensi 
dell’art. 6 del Testo Unico delle disposizioni contrattuali di primo livello relative alla 
dirigenza del comparto unico della Regione Valle d’Aosta, concernente “Graduazione delle 
posizioni dirigenziali nel sistema organizzativo della Regione Autonoma Valle d’Aosta – 
Ponderazione dei parametri di graduazione e individuazione delle fasce di retribuzione di 
posizione ”; 
  
 visto il verbale di informazione in data 6 marzo 2012, prot. n. 5580/UP, ai sensi 
dell’art. 6 del Testo Unico delle disposizioni contrattuali di primo livello relative alla 
dirigenza del comparto unico della Regione Valle d’Aosta del 5.10.2011, con la sola 
organizzazione sindacale FP/CGIL, concernente “Graduazione delle posizioni dirigenziali nel 



 
 
 
 

 2  

sistema organizzativo della Regione Autonoma Valle d’Aosta – Ponderazione dei parametri 
di graduazione e individuazione delle fasce di retribuzione di posizione ”; 

 
richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 994 in data 20 agosto 2018 

concernente la definizione della struttura organizzativa dell'Amministrazione regionale, che 
ha reso disponibile, tra l’altro, a far data dal 17 settembre 2018, il posto dirigenziale di 
secondo livello di Dirigente della Struttura affari generali e legislativi scolastici; 

 
considerato che, ultimata la procedura di pubblicità del posto dirigenziale in 

argomento, i dirigenti della qualifica unica, sigg.ri Giovanni Michele Francillotti e Corrado 
Vicquéry hanno presentato la propria dichiarazione di interesse anche per il posto in 
argomento ma sono stati conferiti loro altri incarichi dirigenziali; 

 

considerato pertanto che la Struttura affari generali e legislativi scolastici è rimasta 
vacante dal 17 settembre 2018, in applicazione dell’art. 26 c. 1 della l.r. 22/2010, si procede 
alla soppressione della struttura e al trasferimento delle relative funzioni al Dipartimento 
sovraintendenza agli studi la cui pesatura subisce marginali variazioni, ininfluenti rispetto alla 
graduazione che rimane invariata 1A) riferite ai parametri relativi alle responsabilità 
giuridiche dirigenziali e alla responsabilità organizzativa che sono portati a 25, valore 
massimo, rispetto al 19 precedente;  

tenuto altresì conto che, a seguito della riorganizzazione di cui alla DGR 994/2018, e a 
successive deliberazioni di mobilità, alla Struttura organizzativa affari generali e legislativi 
scolastici sono rimasti assegnati n. 4 dipendenti, sigg.re Luisa Cossard, Maurina Letey, Elena 
Pesa e Isabella Elena Petroz; 

 
 visto il verbale di consultazione del 17 dicembre 2018, ai sensi dell’art. 8 del Testo 
Unico delle disposizioni contrattuali di primo livello relative alla dirigenza del comparto 
unico della Regione Valle d’Aosta del 5.10.2011, concernente “Consultazione in merito alla 
soppressione di una struttura organizzativa affari generali e legislativi scolastici; 

 
ritenuto di procedere: 

 alla soppressione della Struttura dirigenziale affari generali e legislativi scolastici (livello 2 
graduazione B) del Dipartimento sovraintendenza agli studi (livello 1, graduazione A, 
Codice 51.00.00) in applicazione dell’art. 26, comma 2, della l.r. 22/2010; 

 al trasferimento delle funzioni e delle risorse umane della struttura soppressa al 
Dipartimento sovraintendenza agli studi senza modifica della graduazione; 
 

richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 1853 in data 28.12.2017 
concernente l'approvazione del documento tecnico di accompagnamento al bilancio e del 
bilancio finanziario gestionale per il triennio 2018/2020 e delle connesse disposizioni 
applicative, come adeguato, con decorrenza 17 settembre 2018, con deliberazione della 
Giunta regionale n. 1111 in data 14 settembre 2018; 

 
visto il parere favorevole di legittimità sulla proposta della presente deliberazione 

rilasciato dal Coordinatore del Dipartimento personale e organizzazione della Presidenza della 
Regione ai sensi dell’articolo 3, comma 4, della legge regionale 23 luglio 2010, n. 22; 

 
su proposta del Presidente della Regione, Antonio Fosson; 
 



 
 
 
 

 3  

a maggioranza dei voti, essendosi astenuta l’Assessora all’istruzione, università, 
ricerca e poliche giovanili, Chantal Certan, 

 

D E L I B E R A 
 

1. di sopprimere la Struttura dirigenziale affari generali e legislativi scolastici (livello 2, 
graduazione B, Codice 51.06.00) del Dipartimento sovraintendenza agli studi in 
applicazione dell’art. 26, comma 2, della l.r. 22/2010; 

 
2. di trasferire le funzioni sottoelencate della struttura soppressa al Dipartimento 

sovraintendenza agli studi, senza modifica della graduazione, integrando come segue la 
scheda del Dipartimento (codice 51.00.00) di cui all’allegato B2 della DGR 994/2018: 

 svolge attività di consulenza in materia giuridico-amministrativa alle istituzioni 
scolastiche  

 cura gli aspetti giuridici nelle materie di competenza del dipartimento 

 svolge la funzione di UPD nel settore scolastico  

 redige gli atti normativi in materia di ordinamento scolastico  

 fornisce all’Avvocatura regionale gli elementi necessari alla difesa 
dell’Amministrazione regionale nell’ambito del contenzioso scolastico, fatta eccezione 
per quanto di competenza della struttura personale scolastico 

 promuove e coordina la partecipazione a iniziative e progetti finanziati con fondi 
comunitari in materia di istruzione e cura gli adempimenti relativi all'attuazione, 
monitoraggio e rendicontazione dei predetti progetti e iniziative  

 supporta l’attività contrattuale e economale delle istituzioni scolastiche  

 cura gli aspetti relativi all’attuazione delle attività inerenti all’alternanza scuola/lavoro 

 cura il raccordo tra le attività di istruzione e formazione professionale (IeFP); 
 

3. di trasferire al Dipartimento sovraintendenza agli studi le seguenti risorse umane 
assegnate alla struttura soppressa, a modificazione dell’all.to B3) alla DGR 994/2018: 
 

COSSARD Luisa,  
LETEY Maurina,  
PESA Elena  
PETROZ Isabella Elena; 
 

4. di dare atto che il presente atto non comporta oneri aggiuntivi a carico del bilancio 
regionale. 

 
GBe            § 


